COMISSÃO EXTERNA DESTINADA A INVESTIGAR AS
CIRCUNSTÂNCIAS DAS MORTES DE CRIANÇAS INDÍGENAS
NOS ESTADOS DE MATO GROSSO E MATO GROSSO DO SUL.

REQUERIMENTO Nº                      , DE 2005
(Do Sr. Geraldo Resende)

Solicita que seja convidado a prestar
esclarecimentos junto a esta Comissão o
Presidente da Funai.

Senhor Presidente:

Nos termos do art. 24, inciso VII do Regimento Interno da Câmara dos
Deputados, requeiro a Vossa Excelência, que seja convidado a prestar
esclarecimentos junto à esta Comissão, em reunião de audiência pública, a
realizar-se em data a ser agendada, o  Presidente da Funai – Fundação
Nacional do Índio – Sr. Mércio Pereira Gomes.

JUSTIFICAÇÃO

Acreditamos que todas as autoridades envolvidas com a questão

indígena deverão contribuir para os trabalhos desta Comissão. Entre esssas

autoridades oficiais, uma das mais importantes é, sem dúvida, o Presidente da

Funai. A figura do Sr. Mércio Pereira Gomes, além de representar a

Fundação Nacional do Índio, é também um profundo conhecedor da matéria.

Isso, por certo, irá trazer importantes subsídios para as discussões desta

Comissão e, por fim, a construção de uma solução concreta para esse

problema que atinge as crianças indígenas brasileiras. Para isso, contamos

2

com o indispensável apoio dos emintentes pares para a aprovação deste

Requerimento.

Sala da Comissão, em  9 de março  de 2005.

GERALDO RESENDE
Deputado Federal - PPS/MS